ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

Số:          /UBTVQH15-CTĐB
Về việc chỉ định nhân sự đối với

ĐVHC cấp xã ở những nơi không thực
hiện hợp nhất, sáp nhập

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Hà Nội, ngày 27 tháng 6 năm 2025

Kính gửi:
- Ban Thường vụ tỉnh ủy, thành ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân
   các tỉnh, thành phố

Thực hiện Kết luận số 171-KL/TW ngày 27/6/2025 của Bộ Chính trị, Ban

Bí thư về việc tiếp tục triển khai, hoàn thành nhiệm vụ sắp xếp tổ chức bộ máy và

đơn vị hành chính; tiếp theo công văn số 1345/UBTVQH15-CTĐB ngày

25/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, để bảo đảm sự chuyển tiếp, ổn định,

thông suốt trong hoạt động của bộ máy chính quyền địa phương từ ngày

01/7/2025, Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn bổ sung như sau:

1. Về việc chỉ định nhân sự Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp xã

ở những nơi không thực hiện hợp nhất, sáp nhập:

Căn cứ vào yêu cầu tổ chức bộ máy bên trong theo mô hình chính quyền địa

phương 2 cấp tại những xã không thực hiện hợp nhất, sáp nhập nhưng có sự thay

đổi về chức năng, nhiệm vụ và khối lượng công việc, trong trường hợp đặc biệt

Ủy ban Thường vụ Quốc hội cho phép thực hiện chỉ định đối với các chức danh:

Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Trưởng các Ban Hội đồng nhân dân,

đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã; Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên Ủy ban nhân

dân cấp xã (trong trường hợp cần bổ sung để đảm bảo cơ cấu).

Trên cơ sở ý kiến của cấp ủy có thẩm quyền quản lý cán bộ, Thường trực

Hội đồng nhân dân cấp tỉnh thực hiện chỉ định nhân sự đối với các chức danh Chủ

tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Trưởng các Ban Hội đồng nhân dân, đại

biểu Hội đồng nhân dân, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã; Thường

trực Hội đồng nhân dân cấp xã chỉ định đối với chức danh Ủy viên Ủy ban nhân

dân cấp xã bảo đảm đúng tiêu chuẩn, điều kiện và phù hợp với tình hình thực tế

tại địa phương.

2. Việc thực hiện công bố các nghị quyết, tổ chức kỳ họp thứ nhất Hội đồng

nhân dân cấp tỉnh, cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026 tại các địa phương theo các quy

định của Đảng, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, các văn bản pháp luật có

liên quan và các văn bản hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đã ban hành.

Free Hand

2

Đề nghị các địa phương quan tâm chỉ đạo, khẩn trương thực hiện các nội

dung nêu trên, đảm bảo đúng yêu cầu, tiến độ theo các kết luận của Bộ Chính

trị, Ban Bí thư.

Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản

ánh về Ủy ban Thường vụ Quốc hội (qua Thường trực Ủy ban Công tác đại

biểu1) để được hướng dẫn kịp thời.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Chính trị, Ban Bí thư (để b/c);
- Chủ tịch Quốc hội;
- Các Phó Chủ tịch Quốc hội;
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Ban Tổ chức Trung ương;
- Bộ Nội vụ;
- TTUBCTĐB;
- TTUBPL và TP;
- Lưu: HC, CTĐB.

TM. ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh

1 Đồng chí Giàng Thị Cúc, Phó Vụ trưởng Vụ Công tác đại biểu, ĐT 0947586831

Free Hand